ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:408 /TB-UBND

Lạng Sơn, ngày 22 tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc treo cờ rủ và dừng các hoạt động vui chơi, giải trí theo nghi thức

Quốc tang Đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành

Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam

Thực hiện Thông cáo đặc biệt của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

Cộng sản Việt Nam, Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Chủ

tịch nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Lễ

Quốc tang đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ

về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

thông báo về việc treo cờ rủ và dừng các hoạt động vui chơi, giải trí trên địa bàn

tỉnh như sau:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh thực hiện việc treo cờ rủ và dừng các hoạt động vui

chơi, giải trí trong 02 ngày Lễ Quốc tang Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng (ngày 25 và 26 tháng 07 năm 2024). Nghi thức treo cờ rủ thực hiện theo

quy định tại Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về

tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức, cụ thể: “Treo cờ rủ có dải băng

tang (có kích thước bằng 1/10 chiều rộng lá cờ, chiều dài theo chiều dài của lá

cờ và chỉ treo cờ đến 2/3 chiều cao của cột cờ, dùng băng vải đen buộc không

để cờ bay)”.

2. UBND tỉnh yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các

huyện, thành phố hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, các cơ sở vui chơi, giải trí tiết

giảm hoặc tạm dừng, hoãn tổ chức các các sự kiện chào mừng, các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội, hoạt động vui chơi, giải trí khác trên

địa bàn từ ngày 22/7/2024 đến ngày 24/7/2024; riêng trong hai ngày 25/7/2024

và 26/7/2024 thì tuyệt đối không tổ chức các chương trình, hoạt động nêu trên.

3. Yêu cầu Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội

biên phòng tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc yêu cầu về việc tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Lễ Quốc

tang Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng Báo Lạng Sơn,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thông tin về Lễ Quốc tang Đồng chí Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng; tập trung tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp, những

2

đóng góp to lớn của Tổng bí thư đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân

tộc; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với

Đảng bộ, chính quyền tỉnh Lạng Sơn; tình cảm của cán bộ, đảng viên và Nhân

dân tỉnh Lạng Sơn đối với Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đến đông đảo cán bộ,

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KGVX(NNK).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trịnh Tiến Duy

		2024-07-22T13:53:29+0700

		2024-07-22T13:54:43+0700